Grégoire le Grand, dans ses *Dialogues*, donne lui aussi plusieurs exemples de sépulcres préparés à l'avance par le futur défunt. Il raconte ainsi qu'il apprit par Vénance, évêque de Luna, que Carbonius, évêque de Populania<sup>8</sup>, avait fait préparer sa sépulture dans son église<sup>9</sup>. Alors qu'il était contraint à l'exil en raison de la présence des Lombards dans son évêché, il eut le pressentiment de sa mort prochaine et demanda à ses clercs d'exaucer son vœu d'être

---

<sup>1</sup> GREGOIRE DE TOURS, *Le livre des Martyrs*, 88. : « *Apud urbem enim Tolosacium ferunt fuisse quendam Antoninum nomine, iniquum in Deo et omnium hominum odibilem, eo quod multa perpetraret scelera. Factum est autem, ut, impletis diebus migrans a saeculo, in basilicam beati Vincenti sepeliretur, in qua ipse sibi vivens deposuerat vas. Verum ubi cunctos sub alta nocte silentia sopor arripuit, et omnes blandiente somno dedissent membra quieti, sarcophagus ille a sancta basilica per fenestram proicitur et in medio deponitur atrii.* »

<sup>2</sup> Indre-et-Loire.

<sup>3</sup> GREGOIRE DE TOURS, *Les dix livres d'Histoires*, 8, 40. : « *Disposuerat enim sibi sepulchrum in basilica sancti Martini vici Condatensis, quod detectum sui effractum in frustra reperierunt.* »

<sup>4</sup> GREGOIRE DE TOURS, *La gloire des Confesseurs*, 6. : « *Post multum autem tempus, Leo quidam presbiter, ut sibi sepulchrum deponeret, lapidem sanctum a loco demovit ; nec mora, ad domum suam cum tremore rediens, correptus a febre, die tertia expiravit, cognitumque est, offensum antestitem.* »

<sup>5</sup> GREGOIRE DE TOURS, *Vie des Pères*, 20,4. : « *Sicque concurrentibus reliquis fratribus ablutus, ac vestimentis dignis indutus, in sepulchro, quod ipse sibi in antedictam cellulam sculpserat, reconditus est ...* »

<sup>6</sup> GREGOIRE DE TOURS, *La gloire des Confesseurs*, 31. : « *Denique vir eius praeparatam sepulturam, exhibuit corpusculum ad sepeliendum. Cumque eam sepulchro reconderet [...] Post haec obtectam operturio recessit. Non post multum vero tempus et ipse migravit a saeculo, sepultusque est in locum suum. Erant autem in una quidem basilica, sed e diversis parietibus utrumque sepulchrum habebatur, et unum quidem ad meridiem, alterum ad aquilonem.* »

<sup>7</sup> GREGOIRE DE TOURS, *Les dix livres d'Histoires*, 7, 1. : « *Cum autem, ut credo, iam revelante Domino, tempus suae vocationis agnusceret, ipse sibi sarcofagum composuit, corpus abluit, vestem induit; et sic intentum semper caelo beatum spiritum exalavit.* »